BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT
Realizari 01.01 - 31.05.2022

Anexa nr.1

PIB 2022 1,327,900.0
-milioane lei -
Bugetul Bugetul Bugetul Bugetul Fondul Credite Bugetul Fonduri Bugetul Bugetul Eximbank Total Transferuri Total Opera- Buget general
de centralizat asig asig. national externe institutiilor externe trezoreriei  Companiei intre buget tiuni consolidat
stat al unitatilor sociale pentru unic de ministere publice neram- statului nationale de bugete general finan-
adm. de stat somaj asigurari finantate bursabile administrare (se scad) consolidat ciare
teritoriale sociale de integral sau a infrastructurii
sanatate partial din rutiere
venituri
proprii Sume % din PIB
VENITURI TOTALE 84,973.9 45,837.5 43,293.1 1,489.3 20,914.9 17,684.5 202.3 132.3 3,021.1 123.2 217,672.1 -36,568.2 181,103.8 -2,130.7 178,973.1 13.5
Venituri curente 73,546.1 36,478.5 35,384.8 1,240.7 18,333.9 7,902.0 1323 664.7 123.2 173,806.2  -8,213.1 165,593.1 165,593.1 125
Venituri fiscale 62,816.0 27,552.1 1,675.7 436.7 92,480.5 92,480.5 92,480.5 7.0
Lr:g:::lltul pe profit, salarii, venit si castiguri din 0,804.2 12,735.7 22,629.9 22,629.9 22,629.9 17
Impozitul pe profit 7,033.1 10.5 7,043.6 7,043.6 7,043.6 0.5
. - " 1,524.0 12,719.7 14,243.7 14,243.7 14,243.7 1.1
Impozitul pe salarii si venit
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din 1,337.1 55 1,342.6 1,342.6 1,342.6 0.1
capital ' ’ ’ ’

Impozite si taxe pe proprietate -18.4 5,152.5 5,134.1 5,134.1 5,134.1 0.4

Impozite si taxe pe bunuri si servicii 52,120.3 9,452.7 1,675.7 61.4 63,310.0 63,310.0 63,310.0 4.8

TVA 30,294.1 7,868.7 38,162.8 38,162.8 38,162.8 2.9
Accize 14,0125 14,012.5 14,012.5 14,012.5 1.1
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii 6,589.9 57.8 1,675.7 8,323.4 8,323.4 8,323.4 0.6
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea u_tlllzaru 1,203.9 1,526.2 61.4 2811.4 2811.4 2811.4 02
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati

!mpozn _pe comertul exterior si tranzactiile 808.9 808.9 808.9 808.9 0.1

internationale (taxe vamale)

Alte impozite si taxe fiscale 11.0 211.3 375.3 597.6 597.6 597.6 0.0
Contributii de asigurari 4,376.7 35,346.0 1,234.6 16,649.4 2.0 57,608.6 -40.1 57,568.5 57,568.5 43
Venituri nefiscale 6,353.3 8,926.3 38.8 6.1 8.9 7,463.4 132.3 664.7 123.2 23,7171 -8,173.0 15,5441 15,544.1 1.2

Subventii 6,458.0 7,907.9 67.7 2,580.5 8,957.8 27.0 2,356.4 28,355.2  -28,355.2

Venituri din capital 235.1 148.3 155.5 538.9 538.9 538.9 0.0
Donatii 28.2 28.2 28.2 28.2 0.0
Sume prlml_te de_ la UE/a.Itl donatori in contul platilor 39 03 00 4.2 42 4.2 0.0
efectuate si prefinantari

Operatiuni financiare 2,130.7 2,130.7 2,130.7  -2,130.7

Sume in curs de distribuire 246.3 0.0 246.4 246.4 246.4 0.0
Alte sume primite de la UE 348.9 57.3 217 427.9 427.9 427.9 0.0
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor

efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 8,438.6 2,691.6 0.4 180.9 0.5 647.2 175.3 12,134.4 12,134.4 12,134.4 0.9

2014-2020

Sume i i fi
alocate pentru PNRR




CHELTUIELI TOTALE
Cheltuieli curente

Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Dobanzi
Subventii
Transferuri intre unitati ale administratiei publice
Alte transferuri
Proiecte cu finantare din fonduri externe

nerambursabile
Asistenta sociala

Proiecte cu finantare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului
financiar 2014-2020
Alte cheltuieli
Proiecte cu finantare din sumele
reprezentand asistenta financiara
nerambursabila aferenta PNRR
Proiecte cu finantare din sumele aferente
componentei de imprumut a PNRR
Cheltuieli aferente programelor cu finantare
rambursabila
Cheltuieli de capital
Active nefinanciare
Active financiare
Operatiuni financiare
Imprumuturi
Rambursari de credite

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in

anul curent

EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)

Bugetul
de
stat

113,798.6

112,757.2
24,2411

4,547.6
10,490.0
2,382.8

20,604.9
10,317.1

131.6
26,344.0

11,329.1

2,199.5

169.5

1,466.8
1,088.3
378.5
478.1

4781
-903.5

-28,824.6

Bugetul
centralizat
al unitatilor
adm.
teritoriale

39,944.9

34,504.2
15,322.2

9,961.1
333.9
2,009.1
122.4
391.0

13.3
1,888.3

3,474.3
988.1

0.3

4,491.6
4,459.9
31.7
1,243.6
1,243.6
2945

5,892.6

Bugetul

asig
sociale
de stat

42,857.3
42,866.5
187.7

247.8
7.7

0.2

42,421.5
0.4

1.1

0.5
0.5

435.7

Bugetul
asig.
pentru
somaj

1,088.2
1,106.0
63.0
14.5

0.6
3.8

46.7
0.0

751.5
2125

13.4

0.1
0.1

-17.9

401.1

Fondul
national
unic de
asigurari
sociale de
sanatate

23,463.7
23,493.6
130.7

15,669.2
4.7

5,041.4

2,646.7
0.6

0.4

0.3
0.3

-30.2

-2,548.8

Credite
externe
ministere

Bugetul
institutiilor
publice
finantate
integral sau
partial din
venituri
proprii

13,865.4
13,510.8
8,246.8

3,081.1
0.1
0.2

80.7
503.2

0.3
43.9

1,075.6

441.3

37.5

426.1
426.1
0.0
24
24

-74.0

3,819.1

Fonduri

externe
neram-
bursabile

180.7
180.7

0.1
0.0

180.6

0.0

21.6

Bugetul Bugetul
trezoreriei  Companiei
statului nationale de

administrare
a infrastructurii

rutiere
100.6 2,940.3
100.7 906.3
265.2
6.7 598.0
93.9 5.3
37.8
1,998.4
1,998.4
35.6
35.6
0.0
31.7 80.8

Eximbank

126.3

116.3
25
21.4

92.4

10.0
10.0

Total

238,366.0
229,542.3
48,459.3
34,147.5

10,936.2
4,395.9

25,895.9
11,211.7

145.2
74,095.9

16,273.1
3,774.2

0.3

207.0

8,383.7
7,9735
410.2
1,769.7
10.0
1,759.7

-1,320.7

-20,693.9

Transferuri
intre
bugete

(se scad)

-36,568.2
-36,507.7

-7,957.5
-17.3

-25,159.7
-75.9

-118.7

-2,795.0

-356.8

-26.8

-25.0
-25.0

-35.6

-35.6

Total

buget
general
consolidat

201,797.8
193,034.6
48,459.3
26,190.1
10,918.9
4,395.9
736.3
11,135.8
26.5

74,095.9
13,478.1
3,417.4

0.3

180.2

8,358.8
7,948.5
410.2
1,734.1
10.0
1,724.1

-1,320.7

-20,693.9

Opera-
tiuni
finan-
ciare

-1,923.3

-189.2

-189.2
-1,734.1
-10.0
-1,724.1

-207.4

Buget general

consolidat
Sume % din PIB
199,874.5 15.1
193,034.6 14.5
48,459.3 3.6
26,190.1 2.0
10,918.9 0.8
4,395.9 0.3
736.3 0.1
11,135.8 0.8
26.5 0.0
74,095.9 5.6
13,478.1 1.0
3,417.4 0.3
0.3 0.0
180.2 0.0
8,169.6 0.6
7,948.5 0.6
221.0 0.0
-1,329.7 -0.1
-20,901.4 -1.57




